
TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201414 CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683737

Ato: 318
Término Vínculo: 24/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOAO GABRIEL ANDRADE DA COSTA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57214442/1, Proc.n° 2014/185400<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684116
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 02/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias, a 
contar de 13 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS: Cargo: Professor 
Classe I – Disciplina Séries Iniciais do Ensino Fundamental, 
Nomeação em 02.05.2014.
Belém, 12 de maio de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684124
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 17/04/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 07 dias, a 
contar de 13 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- ANA LUISA DE OLIVEIRA COSTA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- JOEL ALVES OLIVEIRA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- RAQUEL FREITAS ANDRADE: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- CARLA CECILIA RIBEIRO MENDONÇA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- ROSANGELA MAGNO SILVA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- UBIRAJARA AUGUSTO COELHO MOREIRA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- NAIA DANINI RODRIGUES LUCENA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- JUCINEI RAMOS DA SILVA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA: Cargo: Administrador, 
Nomeação em 17.04.2014.
- JEFFERSON BELTRÃO SOUZA: Cargo: Médico - Clínico Geral, 
Nomeação em 17.04.2014.
- LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA: Cargo: Agente de Portaria, 
Nomeação em 17.04.2014.
- PABLO VINICIUS RANGEL CANTO: Cargo: Engenheiro Civil, 
Nomeação em 17.04.2014.
Belém, 12 de maio de 2014.

6º. TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 15/2011 - 
SEAD/DAF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684146
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP n.° 66.093-542, 
CGC/MF 05.247.283/0001-94, bairro do Marco, Belém - Pará 
e TNL PCS S/A , empresa com sede no Rio de Janeiro, sito a 
Rua Jangadeiros, 48, Ipanema, CEP 22.420 – 010, telefones 
(91) 3131-3048, 8801-0027, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
04.164.616/0001-59. OBJETO: Em decorrência da incorporação 
da TNL PCS S/A, CNPJ/MF nº 04.164.616/0001-59, que constitui 
etapa de um processo de reestruturação societária e patrimonial 
das sociedades controladas pela Oi (“Companhias Oi”) a 
empresa OI MÓVEL S/A assume todos os direitos e obrigações do 
CONTRATO Nº 15/2011-SEAD/DAF, fi rmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa TNL PCS S/A. 
VIGÊNCIA: de 05/05/2014 à 13/12/2014. ORDENADORA: ALICE 
VIANA SOARES MONTEIRO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 684187

Contrato: 26-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na locação de 01 (um) veículo 
automotor terrestre de pequeno e médio porte, para atender as 
necessidades da Estação Cidadania Polo Marabá.
Valor Total: 12.240,00
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 04/05/2015
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04244138768010000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9188023568
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684201
PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº. 0177/2014-DAF/SEAD DE 07 DE MAIO DE 
2014

SERVIDOR: MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5898915/2
CARGO: COORDENADOR
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 23/03/2014 A 01/04/2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683741

Ato: 319
Término Vínculo: 27/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANGELO FERREIRA CARDOSO (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57190298/2,Proc.n° 2014/185285<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683744

Ato: 325
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Concurso / PABLO GIOVANNI ROSSATO MINTO (Técnico em 
Gestão Publica) / Mat. 5900443/1, Proc.n° 2014/194739<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683827
PORTARIA Nº. 0314/2014-GS/SEAD DE 08 DE 

MAIO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/187545 de 28.04.2014;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO OLTEN GOUVEIA 
PORTO NETO, Id. Funcional nº 57216543/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Desenvolvimento de Gestão – DDG/SEAD (Estação Cidadania - 
Marabá), Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta), a contar de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0315/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/187545 de 28.04.2014;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABIO DAS NEVES NUNES, Id. Funcional 
nº 57213145/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão – DDG/SEAD 
(Estação Cidadania - Marabá), Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta), a contar de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0316/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/187545 de 28.04.2014;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARSENIA MARIA FRANCO DE FARIAS, 
Id. Funcional nº 664677/1, ocupante do cargo de Escrevente 
Datilografo, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão 
– DDG/SEAD (Estação Cidadania - Marabá), Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), a contar de 
01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0317/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/187545 de 28.04.2014;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora JESSICA VELOSO SANTOS SILVA, 
Id. Funcional nº 57215161/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão 
– DDG/SEAD (Estação Cidadania - Marabá), Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta), a contar de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683880
PORTARIA REVOGANDO CEDÊNCIA

PORTARIA Nº. 0309/2014-GS/SEAD DE 05 DE
 MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/67069;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 17.02.2014, a cedência do servidor 
MANOEL AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 3281515/1, 
ocupante do cargo de Vigilante, cedido para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará – TJE (Comarca de Viseu), concedida através da 
PORTARIA Nº 0122 de 04/04/2005, publicada no DOE nº 30.409 
de 05/04/2005.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 0310/2014-GS/SEAD 05 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/67069;
R E S O L V E:
I-CEDER, o servidor MANOEL AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 3281515/1, ocupante do cargo de Vigilante, para a Defensoria 
Publica do Estado do Pará (Viseu), a contar de 01 de maio de 
2014, pelo prazo de até 1 (um) ano,  podendo ser prorrogado, com 
ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso ao órgão 
Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos 
encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto 
n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 0287/2014-GS/SEAD DE 29 DE 
ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/183848 de 24/04/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº. 1643/1, ocupante do cargo de Datilografo, lotada 
na Coordenadoria de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento 
– DSP/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 02/05/2014, em função 
da exclusão da Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Eduardo 
de Sousa da Conceição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA PRORROGANDO CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 0311/2014-GS/SEAD 06 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/173275;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a cessão da servidora HELENA LUCIA ZAGURY 
TOURINHO, Id. Funcional nº. 3255425/1, ocupante do cargo de 
Técnico “A”, para a Prefeitura Municipal de Belém, para ocupar o 
cargo de Diretora de Desenvolvimento e Negócios na Companhia 
de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitano de 
Belém – CODEM, a contar de 12 de março de 2014, pelo prazo de 
até 1 (um) ano, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5°, 
§§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


